

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)



# CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

के.मा.शि.बो./शैक्षणिक/एसो. प्रोफे.एवं अ. निदे. (अ.छा.)/2025

दिनांक: 24.09.2025

परिपत्र संख्या: शैक्षणिक -73/2025

के.मा.शि.बो से सम्बद्ध सभी विद्यालयों के प्रधानाचार्यों के लिए

विषय: के.मा.शि.बो. - केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड और केंद्रीय सतर्कता आयोग (CBSE-CVC) निबंध लेखन प्रतियोगिता के संबंध में।

सार्वजनिक प्रशासन में भ्रष्टाचार की रोकथाम एवं ईमानदारी को प्रोत्साहित करने हेतु शीर्ष संस्था केंद्रीय सतर्कता आयोग (CVC), सतर्कता के निवारक, दंडात्मक एवं सहभागितापूर्ण आयामों पर आधारित बहुआयामी रणनीति का निरंतर अनुसरण कर रहा है। शिक्षा, जो राष्ट्र निर्माण का आधार स्तंभ है, विद्यार्थियों में मूल्य और नैतिकता का संवर्धन करती है, ताकि वे उत्तरदायी, नैतिक और प्रतिबद्ध नागरिक बन सकें।

सतर्कता जागरूकता सप्ताह 27 अक्टूबर से 2 नवम्बर, 2025 तक मनाया जाएगा। केंद्रीय सतर्कता आयोग और केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (CBSE) मिलकर सतर्कता जागरूकता सप्ताह के अवसर पर निबंध लेखन प्रतियोगिता का आयोजन करने जा रहे हैं।

# प्रतियोगिता का विवरण:

कार्यक्रम: कक्षा IX से XII के विद्यार्थियों हेतु निबंध लेखन प्रतियोगिता

विषय: सतर्कता : हमारी साझा जिम्मेदारी/ Vigilance: Our Shared Responsibility

पात्रता: कक्षा IX-XII के विद्यार्थी शब्द सीमा: 500-600 शब्द

अवधि: 1 घंटा

भाषा माध्यमः हिंदी या अंग्रेज़ी

# भागीदारी के लिए दिशा-निर्देश:

- विद्यालय अपने स्तर पर यह प्रतियोगिता 25.09.2025 से 06.10.2025 के बीच, विद्यालय समय में शिक्षकों की देखरेख में आयोजित करें।
- प्रत्येक प्रविष्टि में अनुलग्नक-अ में निर्दिष्ट विवरण अवश्य लिखे जाएँ: विषय, विद्यार्थी का नाम, माता/पिता का नाम, कक्षा, मोबाइल नंबर, ईमेल पता, विद्यालय का नाम व पता तथा विद्यालय के संपर्क विवरण।

# प्रविष्टियों का प्रेषण

- विद्यालय आंतिरक मूल्यांकन के पश्चात तीन सर्वश्रेष्ठ प्रविष्टियाँ (PDF प्रारूप में) CBSE पोर्टल <u>https://cbseit.in/cbse/2025/cvc</u> पर 06.10.2025, 5:00 p.m., तक अपलोड करेंगे।
- विद्यार्थी भागीदारी का विवरण भी पोर्टल पर दर्ज किया जाएगा।

केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड एकीकृत कार्यालय परिसर, सेक्टर 23, फेस - 1, द्वारका, न्यू दिल्ली -110077







(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)



# **CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION**

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

# मूल्यांकन एवं सम्मान:

- विद्यालय स्तर पर चुनी गई तीन सर्वश्रेष्ठ प्रविष्टियों को सतर्कता जागरूकता सप्ताह के दौरान विद्यालय में सम्मानित किया जाए।
- अपलोड की गई प्रविष्टियों का मूल्यांकन क्षेत्रीय स्तर पर किया जाएगा, जहाँ से प्रत्येक के.मा.शि.बो. क्षेत्र की तीन सर्वश्रेष्ठ प्रविष्टियाँ चुनी जाएँगी।
- तत्पश्चात इन प्रविष्टियों का मूल्यांकन राष्ट्रीय स्तर पर होगा। इनमें से पाँच सर्वश्रेष्ठ प्रविष्टियाँ सीवीसी को प्रेषित की जाएँगी और उन्हें उपयुक्त सम्मान प्रदान किया जाएगा (विस्तृत जानकारी पृथक से भेजी जाएगी)।
- मूल्यांकन के मानदंड अनुलग्नक-ब में दिए गए हैं।
- मौलिक विचारों एवं बौद्धिक ईमानदारी पर विशेष बल दिया जाएगा। किसी भी स्तर पर साहित्यिक चोरी (Plagiarism) पाए जाने पर प्रविष्टि अयोग्य घोषित कर दी जाएगी।

प्रविष्टियों के चयन के संबंध में समिति का निर्णय अंतिम होगा और इस संबंध में किसी भी प्रकार का पत्र-व्यवहार स्वीकार नहीं किया जाएगा।

सभी विद्यालयों से अपेक्षा है कि वे विद्यार्थियों की अधिकतम भागीदारी सुनिश्चित करें।

सादर शुभकामनाओं सहित,

(डॉ. प्रज्ञा एम. सिँह)

प्रोफेसर एवं निदेशक (शैक्षणिक)





(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)



# **CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION**

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

प्रतिलिपि:- नीचे दर्शाए गए संबंधित निदेशालयों, संगठनों और संस्थानों के प्रमुखों को उनके अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत सभी विद्यालयों में सूचना प्रसारित करने के अनुरोध सहित:

- 1. आयुक्त, केंद्रीय विद्यालय संगठन, 18 इंस्टीट्यूशनल एरिया, शहीद जीत सिंह मार्ग, नई दिल्ली-16
- 2. आयुक्त, नवोदय विद्यालय समिति, बी-15, सेक्टर-62, इंस्टीट्यूशनल एरिया, नोएडा-201309
- 3. सचिव, एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस), जनजातीय कार्य मंत्रालय, भारत सरकार
- 4. सचिव, सैनिक विद्यालय सोसायटी, कमरा नंबर 101, डी-1 विंग, सेना भवन, नई दिल्ली-110001
- 5. अध्यक्ष, ओडिशा आदर्श विद्यालय संगठन, एन-1/9, दूरदर्शन केंद्र के पास, पीओ सैनिक विद्यालय नयापल्ली, भुवनेश्वर, ओडिशा-751005
- 6. शिक्षा निदेशक, शिक्षा निदेशालय, दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र सरकार, पुराना सचिवालय, दिल्ली-110054
- 7. सार्वजनिक निर्देश निदेशक (विद्यालय), केंद्र शासित प्रदेश सचिवालय, सेक्टर 9, चंडीगढ़ -160017
- शिक्षा निदेशक, सिक्किम सरकार, गंगटोक, सिक्किम -737101
- 9. विद्यालय शिक्षा निदेशक, अरुणाचल प्रदेश सरकार, ईटानगर -791111
- 10. शिक्षा निदेशक, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह सरकार, पोर्ट ब्लेयर 744101
- 11. विद्यालय शिक्षा निदेशक, लद्दाख, कमरा नंबर 101-102, भूतल, परिषद सचिवालय, कुर्बाथांग, कारगिल लद्दाख
- 12. विद्यालय शिक्षा निदेशक, आंध्र प्रदेश, तीसरी मंजिल, बी ब्लॉक, अंजनेय टावर्स, वीटीपीएस रोड, भीमाराजू गुट्टा, इब्राहिमपटनम, आंध्र प्रदेश – 521456
- 13. निदेशक, झारखंड शिक्षा परियोजना परिषद, पुराना एचईसी हाई स्कूल, जेएससीए स्टेडियम रोड, जगन्नाथपुर, सेक्टर-॥, धुर्वा, रांची-834004 (झारखंड)
- 14. नौसेना शिक्षा समाज, नौसेना शिक्षा निदेशालय, नौसेना मुख्यालय, रक्षा मंत्रालय, वेस्ट ब्लाक-वी, आर.के.पुरम, नई दिल्ली-110066
- 15. सेना शिक्षा के अपर महानिदेशक, ए-विंग, सेना भवन, डीएचक्यू, पीओ, नई दिल्ली-110001
- 16. सचिव, एडब्ल्यूईएस रक्षा मंत्रालय (सेना) का एकीकृत मुख्यालय, एफडीआरसी बिल्डिंग नंबर 202, शंकर विहार (एपीएस के पास), दिल्ली कैंट -110010
- 17. अध्यक्ष, के.मा.शि.बो के उप सचिव
- 18. सचिव/परीक्षा नियंत्रक/सभी निदेशक, के.मा.शि.बो
- 19. के.मा.शि.बो के सभी क्षेत्रीय निदेशकों/क्षेत्रीय अधिकारियों को इस अनुरोध के साथ कि वे इस परिपत्र को अपने- अपने क्षेत्रों में बोर्ड के संबद्ध विद्यालयों के सभी प्रमुखों को भेजें।
- 20. सभी संयुक्त सचिव/उप सचिव/अवर सचिव/प्रधान निजीसचिव/ वरिष्ठ निजी सचिव/ सहायक सचिव, के.मा.शि.बो
- 21. सभी प्रमुख/प्रभारी, उत्कृष्टता केंद्र, के.मा.शि.बो
- 22. प्रभारी आईटी एकक को इस अनुरोध के साथ कि इस परिपत्र को के.मा.शि.बो की शैक्षणिक वेबसाइट पर प्रकाशित किया जाए।
- 23. प्रभारी, पुस्तकालय
- 24. रिकॉर्ड फ़ाइल

प्रोफेसर एवं निदेशक (शैक्षणिक)





(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)



### CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

### CBSE/ACAD/AP&AD(AC)/2025

Date: 24.09.2025 Circular No: Acad-73/2025

#### All the Heads of Schools affiliated to CBSE

Subject: Central Board of Secondary Education and Central Vigilance Commission (CBSE-CVC) Essay Writing Competition-reg.

The Central Vigilance Commission (CVC), as the apex body responsible for preventing corruption and promoting integrity in public administration, has consistently implemented a multi-pronged strategy focusing on preventive and participative vigilance. Education, being a cornerstone of nation-building, plays a crucial role in instilling values in students, helping them develop into responsible, ethical, and committed citizens.

The Central Vigilance Commission and the Central Board of Secondary Education (CBSE) collaborate to organise an Essay Writing Competition on the occasion of Vigilance Awareness Week, celebrated from 27<sup>th</sup> October to 2<sup>nd</sup> November, 2025.

The details are as follows:

Event: Essay Writing Competition for students of Classes IX–XII

**Topic:** Vigilance: Our Shared Responsibility/ सतर्कता : हमारी साझा जिम्मेदारी

### **Guidelines for Participation:**

- 1. Schools shall conduct the competition at their level during school hours under the supervision of teachers, on any date between 25.09.2025 to 06.10.2025.
- 2. Eligibility: Students of Classes IX–XII.
- 3. Word Limit: 500-600 words.
- **4. Duration:** 1 hour.
- 5. Medium: Hindi or English.

**NOTE-** Each entry must clearly mention the following particulars as per *Annexure A*: Topic, Name of Student, Father's/Mother's Name, Class, Mobile Number, Email Address, School Name & Address, and School Contact Details.

#### **Submission of Entries:**

- Schools shall evaluate the entries internally and upload three best entries (in PDF format)
  on the CBSE portal <a href="https://cbseit.in/cbse/2025/cvc">https://cbseit.in/cbse/2025/cvc</a> by 5:00 p.m. on 6.10.2025.
- Details of student participation must also be entered on the portal.

Digital India



(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)



### **CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION**

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

# **Evaluation and Recognition:**

- The **three best entries** at the school level may be suitably recognised by the school during *Vigilance Awareness Week*.
- The three best entries from each school must be uploaded on the CBSE portal.
- Entries uploaded will be evaluated at the **Regional Level**, from which **three best entries** shall be selected from each CBSE region.
- These regional entries will thereafter be evaluated at the National Level. The five best entries so identified shall be forwarded to CVC and be duly honoured (further details will be communicated separately).
- The evaluation criteria is provided in *Annexure B*.
- Emphasis shall be placed on **originality of ideas and intellectual honesty**. Any form of plagiarism detected at any stage shall result in disqualification.

Decision of the committee regarding selection of the students shall be final and no communication shall be entertained in this regard.

All the schools are requested to encourage maximum participation of the students.

With best wishes!

(Dr. Praggya M. Singh)
Professor & Director (Academics)





(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)



### **CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION**

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

Copy to the respective Heads of Directorates, Organisations and Institutions with a request to disseminate the information to all the schools under their jurisdiction:

- 1. The Commissioner, Kendriya Vidyalaya Sangathan, 18 Institutional Area, Shaheed Jeet Singh Marg, New Delhi-16
- 2. The Commissioner, Navodaya Vidyalaya Samiti, B-15, Sector-62, Institutional Area, Noida-201309
- 3. The Secretary, Eklavya Model Residential Schools (EMRS), Ministry of Tribal Affairs, Government of India
- 4. The Secretary, Sainik Schools Society, Room No. 101, D-1 Wing, Sena Bhawan, New Delhi-110001
- 5. The Chairman, Odisha Adarsha Vidyalaya Sangathan, N-1/9, Near Doordarshan Kendra, PO Sainik School Nayapalli, Bhubaneswar, Odisha-751005
- 6. The Director of Education, Directorate of Education, Govt. of NCT of Delhi, Old Secretariat, Delhi-110054
- 7. The Director of Public Instructions (Schools), Union Territory Secretariat, Sector 9, Chandigarh-160017
- 8. The Director of Education, Govt. of Sikkim, Gangtok, Sikkim –737101
- 9. The Director of School Education, Govt. of Arunachal Pradesh, Itanagar -791111
- 10. The Director of Education, Govt. of A&N Islands, Port Blair 744101
- 11. The Director of School Education, Ladakh, Room No.101-102, Ground Floor, Council Secretariat, Kurbathang, Kargil Ladakh
- 12. The Director of School Education, Andhra Pradesh, 3<sup>rd</sup> Floor, B block, Anjaneya Towers, VTPS Rd, Bhimaraju Gutta, Ibrahimpatnam, Andhra Pradesh 521 456
- 13. The Director, Jharkhand Education Project Council, Old HEC High School, JSCA Stadium Road, Jagannathpur, Sector-III, Dhurwa, Ranchi-834004 (Jharkhand)
- 14. Navy Education Society, Dte of Naval Education, Naval Headquarters, Ministry of Defence, West Block-V, RK Puram, New Delhi-110066
- 15. The Additional Director General of Army Education, A –Wing, Sena Bhawan, DHQ, PO, New Delhi-110001
- 16. The Secretary AWES, Integrated Headquarters of MoD (Army), FDRC Building No. 202, Shankar Vihar (Near APS), Delhi Cantt-110010
- 17. DS to Chairperson, CBSE
- 18. Secretary/ Controller of Examinations/ All Directors, CBSE
- 19. All Regional Directors/ Regional Officers of CBSE with the request to send this circular to all the Heads of the affiliated schools of the Board in their respective regions
- 20. All Joint Secretary/ Deputy Secretary/ PPS/SPS/Under Secretary/ Assistant Secretary, CBSE
- 21. All Head(s)/ In-Charge(s), Centre of Excellence, CBSE
- 22. In charge IT Unit with the request to put this Circular on the CBSE Academic Website
- 23. In-Charge, Library
- 24. Record File

**Professor & Director (Academics)** 





(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)



# **CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION**

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

**Annexure A** 

### **CBSE-CVC ESSAY WRITING COMPETITION-2025**

# **Response Sheet**

Topic					
Name of Student					
Father's Name					
Class					
Mobile					
Email Address					
School Name and Address					
School Contact Details: Mobile & Email Address					
Note: Please write below this line. Word limit is 500-600 words.					





(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)



# CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

### **Annexure B**

### **RUBRICS FOR EVALUATION OF ESSAY**

SI. No.	Area of Evaluation	04 Marks	03 Marks	02 Marks	01 Marks
1	Originality of expression	Fresh, distinctive approach, it is highly imaginative or creative.	Conveys some creative, imaginative, or insightful ideas beyond the commonplace	creative, substantive, or	Communicates no substantive or imaginative ideas and is unremarkable.
2.	Presentation	Expression is highly impressive and the content is very well organized.	Fluent Expression and the content is well organized.	Message is sometimes difficult to follow and content is fairly well organized.	Message cannot be understood and the content is poorly organized.
3	Support	Arguments are very well supported (with insightful examples, and details). The essay includes quotes/ passages from the text and a strong analysis of their significance.	Arguments are well supported. The author uses specific examples, arguments, and details to support key ideas.	Some key issue is unsupported. The main idea is clear but the supporting information is too general.	Several key Issues are unsupported. Main idea is somewhat clear but there is need for more supporting information.
4	Relevance to the topic	Information is very much relevant to the topic and cites recent examples.	Information is relevant to the topic.	Some information is irrelevant to the topic.	Very little relevance

Maximum Score to be given: 16

